
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2021-588 del 29/07/2021

Oggetto Servizio  Acquisti  e  Patrimonio.  Adeguamento  della 
Centrale  Termica  della  sede  Arpae  di  via  Rocchi  19  a 
Bologna  esecuzione  dei  lavori  di  sostituzione  delle 
caldaie. Autorizzazione al subappalto.

Proposta n. PDTD-2021-613 del 28/07/2021

Struttura adottante Servizio Acquisti E Patrimonio

Dirigente adottante Bortolotti Elena

Struttura proponente Servizio Acquisti E Patrimonio

Dirigente proponente Dott.ssa Bortolotti Elena

Responsabile del procedimento Taddia Lena

Questo giorno 29 (ventinove) luglio    2021 presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, la Responsabile 

del Servizio Acquisti E Patrimonio, Dott.ssa Bortolotti Elena, ai sensi del Regolamento Arpae per 

l’adozione  degli  atti  di  gestione  delle  risorse  dell’Agenzia,  approvato  con  D.D.G.  n.  114  del 

23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Servizio Acquisti e Patrimonio. Adeguamento della Centrale Termica della 

sede Arpae di via Rocchi 19 a Bologna esecuzione dei lavori di sostituzione 

delle caldaie. Autorizzazione al subappalto.

RICHIAMATA:

- la Determinazione Dirigenziale n. 497 del 28.06.2021 avente ad oggetto “Servizio 

Acquisti e Patrimonio. Adeguamento della Centrale Termica della sede Arpae di via 

Rocchi 19 a Bologna. Affidamento alla Ditta TERMOPROGET di Casalecchio di Reno 

(BO) dei lavori di sostituzione delle caldaie. CIG: 8793087CEE - CUP: 

J39H20000070002”;

VISTO:

- l'art. 105 del d. lgs. 50/2016 che disciplina il subappalto;

- il Decreto Legge n. 76 del 16 luglio 2020 “Misure urgenti per la semplificazione e 

l'innovazione digitale” come modificato dalla legge di conversione n. 120/2020;

- l’art. 8, comma 1, lett. a) del sopracitato Decreto Legge che prevede l’avvio d’urgenza dei 

contratti pubblici, in pendenza dei dovuti controlli sui requisiti di cui all’art. 80 del d. lgs. 

50/2016;

PREMESSO:

- che la Ditta TERMOPROGET srl affidataria dell'appalto in oggetto, all’atto di 

presentazione dell’offerta ha espressamente indicato le lavorazioni che intendeva affidare 

in subappalto;

VISTA:

- la richiesta di autorizzazione al subappalto, inoltrata da TERMOPROGET srl, rubricata al 

protocollo Prot.PGDG/2021/110909 del 15.07.2021 concernente la realizzazione degli 

impianti elettrici per Euro 12.624,00 oltre Euro 206,00  per oneri della sicurezza alla Ditta 

AUTOMAZIONE SUD s.r.l. di Albano Laziale (RM);

ATTESO:

- che la Ditta proposta come subappaltatrice ha espressamente rinunciato al pagamento 

diretto da parte della Stazione Appaltante;

- che sono state effettuate le verifiche, con esito positivo, del possesso dei requisiti di ordine 

generale dichiarati dal subappaltatore e della regolarità della documentazione prodotta ai 

sensi dell'art. 105 del D.Lgs. 50/2016 "Codice dei contratti pubblici";

VERIFICATO inoltre:

- la sussistenza del DURC regolare in capo alla Ditta AUTOMAZIONE SUD s.r.l. ;



- che non sussistono annotazioni sul Casellario ANAC a carico della suddetta impresa;

RITENUTO:

- che non sussistono, al momento, motivi per negare l'autorizzazione, in quanto la Ditta 

proposta come subappaltatrice è in possesso dei requisiti di idoneità tecnica, economica e 

morale, fatti salvi gli ulteriori accertamenti;

ATTESTATA:

- la regolarità amministrativa del presente atto;

DATO ATTO:

- che il presente provvedimento non comporta costi aggiuntivi rispetto a quanto disposto 

con la determinazione n. 102 del 11.02.2021 in quanto i costi per il subappalto sono 

compresi nelle somme da riconoscere all’affidatario;

- che Responsabile del Procedimento è l'Arch. Lena Taddia, collaboratore del Servizio 

Acquisti e Patrimonio, come da determina n. 386 del 18/05/2021;

- che è stato acquisito il parere favorevole di regolarità contabile espresso, ai sensi del 

regolamento sull’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’agenzia approvato con 

D.D.G. n. 109 del 31/10/2019 e revisionato dalla D.D.G. n. 114 del 23/10/2020, dal 

Servizio Bilancio nella persona del dott. Antenucci Alessandro, titolare dell’incarico di 

funzione dell’Unità Budget, Controllo economico e Fatture/Fornitori;

D E T E R M I N A

1. di autorizzare, nell'ambito dell’intervento di adeguamento della Centrale Termica della 

sede Arpae di via Rocchi 19 a Bologna per i lavori di sostituzione delle caldaie affidati 

alla Ditta TERMOPROGET di Casalecchio di Reno (BO), di cui alla determina n. 497 del 

28.06.2021, il subappalto richiesto per la realizzazione degli impianti elettrici per Euro 

12.624,00 oltre Euro 206,00  per oneri della sicurezza alla Ditta AUTOMAZIONE SUD 

s.r.l. di Albano Laziale (RM)  P.IVA 01740601008;

2. di dare atto che il presente provvedimento non comporta costi aggiuntivi rispetto a quanto 

disposto con la determina n.497 del 28.06.2021.

LA RESPONSABILE

DEL SERVIZIO ACQUISTI E PATRIMONIO

DOTT.SSA ELENA BORTOLOTTI 





N. Proposta:   PDTD-2021-613   del    28/07/2021

Centro di Responsabilità:   Servizio Acquisti E Patrimonio

OGGETTO:    Servizio  Acquisti  e  Patrimonio.  Adeguamento  della  Centrale 
Termica della sede Arpae di via Rocchi 19 a Bologna esecuzione dei 
lavori di sostituzione delle caldaie. Autorizzazione al subappalto.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  del  Servizio 

Amministrazione,  Bilancio  e  Controllo  economico,  esprime  parere  di  regolarità 

contabile  ai  sensi  del  Regolamento Arpae  per l’adozione  degli  atti  di  gestione delle 

risorse dell’Agenzia.

Data  29/07/2021
Il Responsabile del Servizio 

Amministrazione, Bilancio e 
Controllo economico


